
Vorträge unD informationSStänDe

Tag DES HÖrENS
SamStag, 01. märz 2025  |  10 biS 16 uhr

Großer Hörsaal der Kopfklinik im EG   
HNO-Klinik Heidelberg
Cochlea-Implantat Rehazentrum HD
Im Neuenheimer Feld 400 
69120 Heidelberg

aNrEISE
Im Neuenheimer Feld 400  |  69120 Heidelberg
– Parkfl ächen in unmittelbarer Nähe zur Kopfklinik
– Straßenbahnhaltestelle „Technologiepark“

– Buslinien 31, 37  |  Haltestelle „Kopfklinik“

mit finanzieller unterStÜtzung Von:



Sehr geehrte Damen und Herren,

in diesem Jahr beginnt der Tag des Hörens mit einer Neuerung: 
Herr Prof. Dr. Patrick Schuler wird als neuer Ärztlicher Direktor 
der Universitäts-HNO-Klinik den Tag des Hörens eröffnen.  
Zusammen mit Partner*innen der Hörsystemhersteller, der 
Hörakustik sowie den Selbsthilfegruppen der Region freuen 
wir uns als HNO-Klinik und Cochlea-Implantat-Rehabilita- 
tionszentrum Heidelberg (CiRZ) den Themen Hörgesundheit, 
Hörlösungen und Hörrehabilitation erneut einen ganzen Tag 
widmen zu können.

Der Welttag des Hörens steht in diesem Jahr unter dem Motto 
„Mehr verstehen, mehr erleben“ und hebt damit die Zusam-
menhänge von Hörvermögen und Lebensqualität hervor. 
Wissenschaftliche Studien belegen, dass ein zufriedenstel-
lendes Hören die Aktivität bzw. Teilhabe am Leben positiv 
beeinflusst. Andersherum führen ein unbehandelter Hörver-
lust oder eine nicht passende Hörsystemversorgung häufiger 
dazu, dass sich Menschen zurückziehen und die Lebensquali-
tät abnimmt. Im Zusammenhang mit einem Hörverlust können 
zusätzlich Ohrgeräusche/Tinnitus auftreten, die auch trotz 
einer Hörsystemversorgung (teilweise) bestehen bleiben und 
eine Belastung darstellen.

Der diesjährige Tag des Hörens richtet daher den Blick über 
das Hören und Verstehen hinaus, indem Vortragende gewon-
nen werden konnten, die aus verschiedenen Perspektiven 
zum Thema Tinnitus und Hörverlust/Hörsystemversorgung 
ihre Expertise und Erfahrungen in den Vorträgen und an den 
Informationsständen mit Ihnen teilen werden. 

Wir freuen uns auf den gemeinsamen Welttag des Hörens am 
Samstag, den 01. März 2025 in der Kopfklinik!

Ihr Team des CI-Rehazentrums

Programm
Samstag, 01. März 2025

10:00 Uhr	 Begrüßung
	 Prof. Dr. Patrick Schuler

10:10 Uhr	 Ist die Teilnahme an einer Tinnitus-Selbsthilfe-
	 Gruppe wirksam? 
	 Empfehlungen der Leitlinie Tinnitus 2022
 	 Prof. Dr. Gerhard Goebel

10:45 Uhr	 Tinnitus im psychotherapeutischen Alltag: 
	 Wenn es kompliziert wird
 	 Cornelius Schreiber

11:15 Uhr	 Tinnitus aus der Sicht der Hörakustik: 
	 Aus der Praxis für die Praxis
	 Judith Bierle 

11:45 Uhr	 Nutzen und Notwendigkeit von Hörgeräten bei 
	 Tinnitus am Beispiel der Neuro-Musiktherapie
 	 Dr. Heike Argstatter

Mittagspause
Musik ist Lebensqualität: Nutzen Sie die Möglichkeit aktiv an 
einer Musikgruppe von Frau Dr. Argstatter teilzunehmen oder 
den Klängen des CI-Trägers Thomas Haase zu lauschen.

13:30 Uhr	 Kommunikation von Personen mit Hör-
	 beeinträchtigung und ihren Bezugspersonen
	 Dr. Sybille Seybold  

14:00 Uhr	 Entwicklung und Bedeutung des Hörtrainings 
	 für Hörsystemträger
	 Hans-Ulrich Sorg

14:30 Uhr 	 Die Bedeutung von Zielen und Erwartungen an 
	 die Hörrehabilitation
 	 Gyde Petersen

15:00 Uhr	 Hörgesundheit
 	 Dr. Vera Lohnherr

15:30 Uhr	 Verabschiedung

Vielen Dank an die Selbsthilfegruppen, den 
Kreisseniorenrat und die Schriftdolmetscher- 
innen von Kontextpartnern, die vor Ort zum 
Gelingen der Veranstaltung beitragen!


